ris sensus. p̄ quos peccatū tanq̄ mors p̄-
fenestras intrauit ad animā. Cui & bñ cō-
gruit quod sequit̄ i scriptura: iuxta taber-
nacula pascōz. Nō enim supra sicut agni
sed iuxta tabernacula pascōz hedi pascū-
tur. Pastores siquidē qui veri pastores
sunt: licet tabernacula habeāt de terra & i
terra: corpa videlicet sua. his dieb; q̄bus
nunc militant: nō tamē de terra sed de cele-
stibus pascuis greges dñicos pascere cō-
sueverunt. neq; enī suā eis: sed dñi predi-
cant voluntatē. Et hedi (qui sunt corpoz
sensus) celestia nō requirūt: s; iuxta taber-
nacula pascōz in omnibus videlicet bonis
sensibilib; hui⁹ mūdi (que est regio corpo-
rum) sumūt vnde sua desideria nō tam sa-
tiant q̄ irriterent. Turpis mutatio studio-
rum. vt cui aī studij fuerat pegrinantē et
exulē animā suā sacris meditatōib; tanq̄
celestib; pascere bonis. dei beneplacitū et
mysteria voluntatis ei⁹ inquirere: penetra-
re deuotione celos & mente sup̄nas circū-
ire mansiones: salutare patres atq; ap̄los
& choros p̄phetarū. martyruq; admirari
triumphos: ac stupere pulcerrimos ordi-
nes angeloz. nūc om̄ib; his om̄issis: tur-
pi se mancipet corpis seruituti ad obediē-
dum carnī. ad satisfaciendū veniri & gule
ad mendicandū in vniuersa terra vnd̄ ex-
ea que p̄terit mūdi hui⁹ figura: suā semp̄
famelicā curiositatē aliquaten⁹ p̄soletur.
Exitus aquaz deducāt oculi mei sup̄ hu-
iusmodi animā: que cū nutrit̄ in c̄roce-
is: demū amplectat stercoza. Pascit enī
iuxta beati viri sententiā. sterile que nō ha-
bebat filios & vidue nō benefacit. Et vidē
quia nō simpliciter egredere: sed egredere
inquit & abi post greges sodaliū tuozū. et
pascēte bedos tuos. In quo (vt mihi vide-
tur) magne cuiusdā rei nos admonet. qd̄
istud: Heu q̄ egregia creatura iam olim
facta de grege: & nūc in peius miserabilē
p̄uens: nō saltim inter gentes remanere
pmittit: sed post abire iubetur. Quomo-
do inquis? Quō legis. Homo cū i hono-
re esset nō intellexit: cōparat⁹ est iumentis
insipientib; & similis fact⁹ est illis. Ecce q̄
modo de grege facta est egregia creatura.
Puto diceret̄ iumenta si loqui fas est. Ec-
ce Adam fact⁹ est quasi vnus ex nob. Cū
in honore esset. inquit. In quo honore q̄
ris: habitabat in paradiso: & in loco vo-

luptatis conuersatio eius. nihil molestie. nihil indigentie sentiebat. et odoriferis stipatus malis fulcitus floribus: gloria et honore coronatus. et constitutus super opera manuum plasmatoris. Magis autem ob insignie diuine similitudinis pcellerbat: et erat illi fors et societas cum plebe angelorum. **Z** et cum omni militia celestis exercitus. Sed mutauit ista gloria dei in similitudine uertuli comedens fenum. Inde est quod panis angelorum factus est fenum positum in presepio. appositum nobis tanquam iumentis. uerbum quippe caro factum est. et iuxta prophetam omnis caro fenum. Et fenum istud minime desiccatum est. nec ex eo cecidit flos: quia reddeuit super ipsum spiritus domini. Propter hoc namque aliquando finis uenit uniuerse carnis quia spiritus recesserat uite. Denique ait. Non permanebit spiritus meus in homine in eternum. quia caro est. Carnis nomine hoc loco uicium designari intellige: non naturam. Nec enim spiritus natura expungit sed uicium. Propter uicium ergo omnis caro fenum et omnis gloria eius tanquam flos feni. Et cicutum est (inquit) fenum et cecidit flos. sed non ille flos qui de uirga et radice lesse ascendit. eo quod requieuit super eum spiritus domini. Nec illud fenum quod uerbum factum est: pro eo quod sequitur in propheta. Uerbum autem domini manet in eternum. Si enim fenum uerbum. et uerbum in eternum manet. fenum quoque necesse est maneat in eternum. Alioquin quomodo uita prebet eternam si ipsum minime manet in eternum? Aut enim. Si quis manducauerit ex hoc pane: uiuet in eternum. Et quem ego dabo: caro mea est. per mundum uita. Quod ergo eternum non est quo eterna liter uiuitur. Sed recole nunc mecum uocem filii ad patrem loquentis in psalmo. Non dabis (inquit) sanctum tuum uidere corruptioem. Haud dubium quin de corpore dicat quod in sepulchro iacebat exanime. Hoc enim scriptum et angelus qui nunciavit uirgini locutus est dicens. et quod nasceretur te sanctum uocabitur filius dei. Quo ergo pacto sanctum fenum poterat uidere corruptionem: quod de incorrupti ueteri perpetuo uirore uernantibus pasuis ortum: etiam audios angelorum in se figere possit obtutus: insatiabiliter oblectandos? Perdat sane fenum uiriditatem si uaria uirginitatem amiserit. Ergo cibum homi-

nis mutauit se in pabulum pecoris. homine mutato in pecus. Deu tristis et lachrymosa mutatio. ut homo paradisi accola: terra redominus. celi ciuis. domesticus domini sabbatorum. frater beatorum spirituum: et celestium coheres uirtutum: repente in conuersione inuenit. et propter infirmitatem iacentem in stabulo. et propter pecorinam similitudinem indigentem feno: et propter indomitam feritatem alligatum presepio: sicut scriptum est. In chamo et freno maxillas eorum constringe: qui non appropinquat ad te. Agnosce tamen o bos possessorem tuum: et o tu asine presepio domini tui. ut propheta dei fideles inueniant qui ista sunt mirabilia prelocuti. Lognosce pecus que non cognouisti homo. Adora in stabulo que fugiebas in paradiso. Honora presepium cuius contempsisti imperium. Comede fenum que panem: et panem angelicum fastidisti. Sed que nam causa (inquit) tante delectationis. Profecto quod homo cum in honore esset non intellexit. Quid non intellexit? Non dicit. Nos dicam. Positus in honore non intellexit quod limus esset: honoris fastigio delectatus. et continuo in se expertus est quod tanto post tempore homo de filiis captiuitatis et prudenter aduertit et ueraciter protulit dicens. Qui se putat aliquid esse cum nihil sit. ipse se seducit. Ne misero quod non fuit iam tunc diceret ei. Quid superbis terra et cinis? Hinc egregia creatura gregi admixta est. hinc bestiali similitudine dei similitudo mutata est. hinc societas cum iumentis per consortio angelorum inita est. Uides quod sit fugienda nobis hec ignorantia. de qua tot milia malorum uniuerso nostro generi perueniunt: Aut enim propterea hominem iumentis insipientibus comparatum. quia non intellexit. Cauenda pinde omnimodis ignorantia: ne forte si adhuc sine intellectu et post uexationem inueni fuerimus. multo plura et grauiora prioribus mala inueniant nos. dicaturque de nobis. Curauimus babilonem et non est sanata. Verito quidem quod nec ueratio dederit intellectum auditui. Et uide ne forte etiam hic sponsus cum dilectam ab ignorantia tanto increpationis tonitruo deterreret. propterea minime dixerit. egredere cum gregibus aut egredere ad greges: sed egredere aut post greges sodalium tuorum. Ut quid hoc. Sane ut secundam proinde ignorantiam priore magis pauendam pude-

atque ostenderet. quod illa hominem bestiis pariter fecisset. ista et posteriorum. Nam homines quidem merito ignorantie ignorati. id est reprobari. et ad tremendum illud iudicium stare: et igni perpetuo tradi habent. non autem et pecudes. Nec dubium fore dicitur his qui sic erunt quod his que omnino non erunt. Melius ei fuerat (inquit) si natus non fuisset homo ille. Non utique si natus non fuisset omnino. sed si natus non fuisset homo. sed uerbi gratia. aut pecus aut alia quepiam creatura. que quoniam iudicium non haberet ad iudicium non ueniret. ac per hoc nec ad supplicium. Sciat ergo anima rationalis que se ob priorem ignorantiam erubescit pecudes habere sodales in fruendis utique bonis terre. non etiam similiter socias habituras in perferendis tormentis gehenne. et tamen demum etiam ab ipsis gregibus suorum sodalium iumento cum dedecore exturbanda nec iam uel cum ipsis iurata sed plane post. quando illis nihil mali sentientibus: ipsa malis omnibus exponet. A quibus non liberabitur in eternum. si quidem scdo ignorare adiecerit. Egredere itaque homo et solitari abire post greges sodalium suorum. cum solus in inferno inferiori retrudat. An non tibi posteriorum uideat tenere locum: qui ligatis manibus et pedibus percutitur in tenebras exteriores? Et erunt profecto nouissima hominis illius peiora prioribus: quando qui plus bestiis equabatur nunc et postponitur. Puto quod et in presentia uita. si bene aduertas. posteriorum ire pecoribus hominem iudicabis. An non siquidem tibi uideatur ipsis bestiis quodammodo bestiis aliorum esse homo ratione uigens. et ratione non uigens? Nam pecus quidem si se ratione non regat: excusationem habet a natura. a qua hoc ei penitus minus negatum est. non habet homini: cui ab ipsa speciali prerogativa donatum est. Verito pinde eo ipso censeat hominem egredi: et post ire gregalibus animantibus quod non solum hoc animal conuersione degenerat: uera nature transgrediens. rationis compass. rationis experta moribus et effectibus imitatur. Conuincit ergo ire post greges hominem. et nunc quidem deprauatione nature: post modum autem et extremitate peccati. Ecce sic maledicet homo qui ignorantiam dei habere inuenit fuerit. Deiciat an sui? Utique sine dubio. utraque ignorantia damnabilis est. utralibet sufficit ad perditionem.

Uis scire quia ita est? Sed de dei minime dubitas. si tamen constat tibi non aliam uiam esse quam ut patrem cognoscas deum uerum et quem misit Iesum christum. Audi ergo spiritus sum liquido et aperte in anima etiam anime ignorantiam condemnantem. Quid enim dicit? Non utique si deum. sed si ignoras te inquit. Patet ergo quia ignorans ignorabit: siue se siue deum ignorare contingat. De qua utraque ignorantia erit nobis (si tamen de manum apponat) utilis ad modum disputatio. Non modo tamen. ne fatigati: et non premissa ex more oratione. aut ego minus diligenter rem necessariam persequar. aut vos minus attente: que non nisi magno suscipienda sunt desiderio audiat. Etenim si corporis cibum cum absque appetitu et satietate illum sumis: non modo non prodest. sed et nocet plurimum. multo magis panis anime cum fastidio sumptus: non scientie nutrimentum sed magis tormentum conscientie importabit. Quod a nobis auerrat sponsus ecclesie Iesus christus dominus noster qui est super omnia deus benedictus in secula Amen.

Sermo. xxxvi.

Ego mee pro

missionem: en ego desiderijs uestris en ego etiam deo per debito famulatu triplici ut uideatis ratione uerborum ad loquendum. pacti ueritate. charitate fraternitatem timore domini. Si tacuero: os meum condempnabit me. Quid si loquar? Profecto uereor: idem iudicium: ne loquar uicium et non faciem idem os meum condempnet me. Iuuare me orationibus uestris ut spero possim et loquar quod opter: et ope implere quod loquar. Non ignorat hodiernum uobis propositum esse sermonem de ignorantia. uel potius de ignorantibus. quoniam due si memistis propositum sunt nobis una. et altera dei. Quas et monuimus ambas esse cauendas. quod ambedanabiles sunt. Superest ut clari huiusmodi faciam: edisseram plenius. Sed plus quendum existimo. sit ne ignorantia omnis danabilis. et mihi quidem uideat esse. Nec enim omnis ignorantia damnat sed multa et innumera esse que nescire liceat absque diminutione salutis. ubi gratia. Si ignoras fabrilis artem. seu carpentariam. aut cementariam. et quicquid istiusmodi sunt artes que ad usus uite huius presentis ab hominibus exercetur. nunquam impedit ad salutem. Etiam absque omnibus illis artibus que liberales dicuntur. quibus

honestioribus utilioribusque studiis et discatur et exerceantur. et quod plurimi hominum saluti facti sunt: placet moribus atque opibus. Quatuor enumerat apostolus in epistola ad Hebræos factos dilectos non in scientia litterarum. sed in conscientia pura et fide non ficta. Omnes placuerunt deo in vita sua: vite meritis. non scientie. Petrus et Andreas et filii Zebedei ceterisque discipulis omnes non de scola rethoriarum aut philosophorum assumpti sunt. et nihilominus tamen saluatores propter opatus est salutem in medio terre. Non in sapientia que in ipsis esset plene quam in cunctis uentibus. quemadmodum sanctus aliquis de semetipso confessus est. sed in fide et lenitate ipsorum saluos fecit illos: etiam et sanctos. etiam et magistros. Denique notas mundo fecerunt vias vite: et non in sublimitate sermone. aut in doctis humane sapientie uerbis sed sicut placuit deo per stulticiam predicandis eorum saluos facere credentes. quia mundus enim in sua sapientia non cognouit. Uideat forsitan nimis in suggillandis scientie. et quasi reprehendere doctos ac prohibere studia litterarum. Absit. Non ignoro quantum ecclesie profuerint et profuerint litterati sui: siue ad refellendos eos qui ex aduerso sunt. siue ad simplices instruendos. Denique legi. Quia tu repulisti scientiam: repellam et ego te. ut non fungaris mihi sacerdotio. Legi. Qui docti fuerint: fulgebunt quasi splendor firmamenti: et qui ad iusticiam erudiunt multos. quasi stelle in perpetuas eternitates. Sed et scio ubi legeri scientiam inflat. et rursus. qui apponit scientiam apponit et dolorem. Uides quod differentia est scientiarum. quam alia inflans: alia contristans est? Tibi pro uelim scire que non habet uideatur utilior seu magis necessaria ad salutem. Illa ne que tumet. an que dolet? Sed non dubito quod dolentem tumentem proferas. quod sanitatem quam tumor simulat: dolor postulat. Qui autem postulat: propinquat salutem. quoniam amicum qui petit accipit. Denique qui sanat contritos corde: recreat inflatos. dicente sapiente. quod deus superbis resistit. humilibus autem dat gratiam. Et apostolus aiebat. Dico autem pro gratias que data est mihi omnibus qui sunt inter uos non propter sapientiam quam oportet. sed propter ad sobrietatem. Non prohibet sapientiam: sed propter oportet. Quid est autem sapientia ad sobrietatem. Uigilantissime obferre quid scire magis pro uere oportet. Tempus enim breue est. Est autem. quod

in se est: omnis scientia bona: que tamen ueritate submissa sit. sed tu qui cum timore et tremore tua ipsi operari salutem propter breuitatem festinas. ea scire pro amplius curato: que senseris uicinoza salutem. Nonne medici corporum medicine portione diffiniunt eligere in sumendis tibi. quid pro. quid posterum? et quemadmodum quid sumi oporteat. Nam et si bonos constat esse cibos quos deus creauit. tu tamen ipse tibi si in sumendo modum et ordine non obserues. reddis plane non bonos. Ergo quod dico de cibis. hoc sentite et de scientiis. Sed melius mitto uos ad magister. Non est enim nostra ista sententia. sed illius. immo et nostra. quoniam ueritas. Quis se (inquit) putat aliquid scire. nondum scit quod oporteat esse scire. Uides quoniam non probat multa scientie si sciendi modum nescierit? Uides (inquit) quomodo fructum et utilitatem scientie in modo sciendi constituit? Quid ergo dicit modum sciendi? Quid nisi ut scias quo ordine. quo studio. quo fine. queque nosse oporteat. Duo ordine: ut id prius quod maturum ad salutem. Duo studio: ut id ardentius quod uehementius ad amorem. Duo fine: ut non inane gloriam aut curiositatem. aut aliquid simile. sed tamen ad edificandam tuam uel proximi. Sunt namque qui scire uolunt eo fine tamen ut sciant. et turpis curiositas est. Et sunt qui scire uolunt ut sciant ipsi et turpis uanitas est. Qui profecto non euadent subsannantem satyricum et ei qui eiusmodi est decantantem. Scire tuum nihil est: nisi te scire hoc sciat alter. Et sunt item qui scire uolunt ut sciam suam uendat. ubi causa. pro pecunia. pro honoribus. et turpis questus est. Sed sunt qui scire uolunt ut edificet. et caritas est. Et uere qui scire uolunt ut edificet. et prudentia est. Horum omnium soli ultimi duo non inueniunt in abusione scientie. quippe qui ad hoc uolunt intelligere ut bene faciant. Denique intellectus bonorum omnibus faciendis est. Reliquos oes audiatur. Scienti bonum et non facienti. periculum est. Et si per similitudinem dicat. Summi cibum et non idem gessit. periculosum est ei. Libus siquidem indigestus. et qui bonam non habet decoctionem: malos generat humores. et corrumpit corpus? et non nutrit. Ita et multa scientia indigesta stomacho aiebat memoria. si decocta igne charitatis non fuerit. et sic per quosdam artus anime motus scilicet atque actus transfusa atque digesta quantum ipsa de bonis que nouerit

uita attestate et moribus. bona efficiatur nonne illa scientia reputabitur in peccatis: tanquam cibis uersus in prauos nociosque humores? An non malus humor peccatum an non mali humores prauos mores? An non inflationes et tortiones in conscientia sustinebit qui huiusmodi est. scientie uidelicet bonum et non faciens? An non responsus mortis et damnationis toties in semetipso habebit. quoties in mentem uenerit sermo quem dixit deus. quia seruus scientie uoluntatem domini sui et non faciens digne plagis uapulabit multis? Et uide ne forte in persona talis anime propheta plangeret dicens. Uentrem meum doleo. uentrem meum doleo. Nisi quod ipsa ingeminatio geminum uidet inuenire sensum. ut proter hunc quem dicimus etiam alium requiramus? Puto enim quod in sua persona potuit hoc dixisse propheta. quod uidelicet scientia plena: et est uans charitate. et omnino effundere cupiens. non inuenit qui curaret audire. et sic quasi oneri sua sibi scientia erat quam communicare non poterat. Plangit itaque pius ecclesie doctor. tam illos qui scire contemnunt quomodo sit uiuendum. quam illos qui scientes: male nihilominus uiuunt. Et hoc pro eo quod eundem sermonem propheta reperit. Aduertis ne iam quod uerum sensit apostolus. quia scientia inflat. Uolo pinde animam primo omnium scire seipsam quod id potest ratio et utilitatis et ordinis. Et ordinis quidem. quoniam quod nos sumus primus est nobis. Utilitatis uero. quia talis scientia non inflat: sed humiliat. et est quedam preparatio ad edificandum. Nisi enim super humilitatis stabile fundamentum: spirituale edificium stare minime potest. Porro ad se humiliandum nihil anima inuenire uiuacius seu accommodatius potest. quam si in ueritate inuenit. tamen non dissimulet. non sit in spiritu eius dolus. statuat se ante faciem suam. nec a se auertere abducat. Nonne ita se intuens clara luce ueritatis inueniet se in regione dissimilitudinum et suspensas miseram quam iam latere non poterit quod uere minimum. In ueritate tua humiliasti me. Nam quomodo non uere humiliasti in hac uera cognitione sui: cum se propter onerata peccatis: mole huius mortalis corporis aggrauata: terrenis intricata curis: carnalium desideriorum fece infectam: cecam.

curuam. infirmam. implicitam multis erroribus. expositam mille periculis. mille timoribus trepidam. mille difficultatibus anxiam. mille suspicionibus obnotam: mille necessitatibus erumnosam. proclinem ad uicia. inualidam ad uirtutes. Unde huic iam extollentia oculorum: unde leuare caput? Nonne magis conuertet in erumna sua: dum configitur spina? Conuertetur (inquit) ad lacrimas. conuertet ad plangendum et gemitus. conuertet ad dominum et in humilitate clamabit sana animam meam: quia peccati tibi. Porro conuersa ad dominum recipiet consolationem. quia pater est misericordiarum. et deus totius consolationis. Ego quod diu in me respicio: in amaritudine moratur oculus meus. Si autem suspensio et leuauero oculos ad diuine miseracionis auxilium: tempabit moram amarum uisum meum: uisio leta dei. cui et dico. Ad me ipsum anima mea conturbata est. propterea memor ero tui. Nec mediocris dei uisio pius et deprecabile experiri: sicut reuera benignus et misericors est. et prestabilis super malicia. quippe cuius natura bonitas. et cui proprium est misereri semper et parcere. Tali itaque experimento et tali ordine salubriter innotescit deus. cum prius se homo nouerit in necessitate positum. et clamabit ad dominum: et exaudiet eum. et dicet. Eruiam te et honorificabis me. Et hoc modo erit gradus ad noticiam dei cognitio tui. et ex imagine sua que in te renouatur ipse uidebitur. dum tu quidem reuelata facie gloriæ domini cum fiducia speculando: in eandem imaginem transformamur de claritate in claritate tanquam a domini spiritu. Sed iam demum aduertit: quomodo utraque cognitio sit tibi necessaria ad salutem ita ut neutra carere ualeas cum salute. Nam si ignoras te: non habebis timorem dei in te: non humilitatem. An uero sine timore dei et sine humilitate de salute presumas: tu uideris. Bene fecisti grunniendo significare quod minime ita sapiatis immo quod non ita desipias. ne in eo quod planum est immeremur. Sed attendite cetera. An potius pausandum est nobis propter somnolentos? Putabam me uero sermone implere quod promisi de duplici ignorantia. et fecisse: nisi fastidiosus logior uisus ref. quod si siquidem oscitantes. quod si dormitantes

intuco: Nec mirum. Precedens noctis vigilie (longissime quippe fuerunt) excusant eos. Teru illis quid dicat: qui et tunc dormierunt. et modo nihilominus dormiunt: Sed non pergo nunc ulterius exagitate: verecundia eorum sufficit tetigisse. Puto quod melius deinceps vigilabunt: nostre observationis cauterium verituri. In hac spe gerimus eis hac vice mori: et quod contumandam ratio exigit: eorum charitate. pendente licet disputatione partimur: facientes finem ubi non erat finis. Ipsi vero super sibi facta indulgentia nobiscum glorificet sponsum ecclesie Iesum christum dominum nostrum. qui est super omnia deus benedictus in secula Amen.

Sermo. xxxvii

Uto non habemus

A **P** mus nunc opus hortari ad vigilandum: cum absque dubio sermo ille suggillatorum vigilat. utpote adhuc recens quod heri a nobis charitative placuit: bene aliquos exprosecit. Ergo tenet memoria. quod teneat assensum. vestrum neminem absque sui cognitione saluari. de qua nimirum mater salutis humilitas oritur: et timor domini. qui et ipse sicut initium sapientie. ita et salutis. Nemo dico absque illa cognitione saluatur. qui tamen erat habere ac facultates cognoscendi. Quod propter paruulos loquitur propter fatuos quorum alia ratio est. Quid si ignoras deum? Poterit ne spes esse salutis cum dei ignorantia? Ne hoc quidem. Nec enim potes aut amare quem nescias. aut habere quem non amaueris. Noueris proinde te ut deum timeas. noueris ipsum. ut eque ipsum diligas. In altero innotuit ad sapientiam in altero et summaris. quia initium sapientie timor domini est. et plenitudo legis est charitas. Tamque utraque ignorantia cauenda est tibi quam sine timore et amore dei salus esse non potest. Cetera indifferentia sunt. nec salutem si sciant. nec damnationem si nesciant habentia. Non tamen dico contemnenda aut negligenda scientia litterarum. quam ornat animam et erudit eam. et facit ut possit etiam alios erudire. Sed duo illa oportet et expectare ut procedant in quibus summam salutis constituit superior ratio declarauit. Et vide si non intuebatur et si non docebat hunc ordinem quem dicebat. Seminate vobis ad iustitiam. me-

rite spem vite. et tunc demum illuminate vobis (ait) lumen scientie. Ultimam posuit scientiam tanquam picturam: que statum habere nequeat super inane. video illa duo premisit et subiicit illi tanquam si solidum aliquid picture substerneret. Securam iam intendam scientie. si vite prius per beneficium: spei securitates acceperit. Tu ergo seminasti tibi ad iustitiam. si ex vera noticia tui euigilasti timere deum: temetipsum humiliasti. sudasti lacrymas. elemosinas profudisti. ceteras pietatis actionibus mancipasti. ieiunasti et vigiliis afflicisti corpus: si pectus tunc insano nubus. celos clamoribus fatigasti. hoc siquidem seminare est ad iustitiam. Semina sunt bona opera. bona studia. semina lacryme sunt. Iban (inquit) et flebant mittentes semina sua. Sed quid? Semp fletur? Absit. Sed veniet cum exultatione portantes manipulos suos. Verito cum exultatione cum reportant manipulos glorie. Et istud (inquit) in resurrectione. in nouissimo die et est nimis longa expectatio. Noli aimo frangi. noli deficere a pusillanimitate spiritus. habes interim de primiciis spiritus. quod ad presens in exultatione metas. Seminate (ait) vobis iustitiam. merite spem vite. Non te modo mittit ad diem nouissimum quando res iam erit in re. et non in spe. sed presenti loquitur. Propterea magna leticia et exultatio multa nimis cum vita venerit. Sed nunc quid tante leticie spes erit sine leticia? Spe gaudetes ait apostolus. Et dauid non letaturum. sed letaturum se dixit quod dominum deum se speraret iturum. Non dum vitas tenebat. sed spem profecto vite messuerat atque in semetipso experiebat veritatem scripturam prohibentis. quia non modo remuneratione. sed ipsa quoque expectatio iustorum leticia. Hanc parit in animo illius qui sibi ad iustitiam seminavit. presumpta indulgentia delictorum. si tamen ipsam indulgentiam efficaciam attestat accepte gratie ad viuendum sanctius deinceps. Omnis in vobis qui hec sentit intra se actitari. scit quod loquitur spiritus. cuius vox atque operatio minime in se nunquam dissentiant. Propterea ergo intelligit que dicuntur. quoniam nam que foris audit. intus sentit. Nam qui in nobis loquitur. operatur in nobis vnum atque idem spiritus diuidens singulis potest vult. alius quidem loquitur. alius autem operari que-

bonum est. Nulquis itaque vestrum post illa amara et lachrymosa conuersationis sue proordia: respirare in spem atque in quodam serenum supne consolationis penis gratie subleuatum se auolasse letatur: is profecto iam meritum suum recipiens fructum temporaneum lachrymarum. et ipse vidit deum et audiuit vocem dicentis. Date ei de fructibus manuum suarum. Nam quomodo non vidit deum quem gustauit et vidit: quoniam suavis est dominus: quod dulce et suauem te sensis domine Iesu: cui a te non modo peccata donata sunt. sed et munus sanctitatis indultum est. neque id solum. sed addita in super ad cumulatum bonorum: vite eterne promissio Felix qui tantum non messuit habes interim quidem fructum suum in sanctificationem. finem vero vitam eternam. Verito qui se iuuenro fleuit: gauisus est viso domino: ad cuius vti que miserationis intuitum tantos iam leuauit manipulos. remissionem. sanctificationem. spem vite. Quod verus est sermo qui in propheta legitur. Qui seminavit in lachrymis in exultatione metet. Ubi breuiter comprehendens vtraque cognitione: et nostri quidem in lachrymis serenis: que autem dei metens in gaudio. Hac ergo in nobis gemina presentante noticia: iam ea que forte supercreuerit scientia minime inflat. utpote que nihil afferre valeat terreni commodi vel honoris: quod non sit sane inferius spe concepta leticiaque spei iam aliter radicata in animo. spes autem non confundit. quia charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis. Ideo illa non confundit. quia ista infundit certitudinem. Per hanc enim ipse spiritus testimonium perhibet spiritui nostro quod filius dei sumus. Quod nam igitur nobis de nostra quantacumque scientia puenire possit. quod non sit minus hac gloria qua inter dei filios numeramur. Parum dicit nec respici in eius comparatione potest orbis ipse a plenitudine eius: etiam si totus cedat vnicuius nostrum in possessionem. Ceterum si nos ignorantia dei tenet: quomodo speramus in eum quem ignoramus? Si nostri: quomodo humiles erimus. putantes nos aliquid esse cum nihil simus? Scimus autem nec superbis nec desperatis parte esse vel societate in sorte sanctorum. Intuere igitur nunc mecum quanta cura et sollicitudine ambas istas repellere a nobis ignorantias debemus. quarum omnis peccati altera initium

parit. altera consummationem. sicut duarum e regione noriciarum: inimicum sapientie vna perfectionem altera gignit. illa timorem domini. ista charitatem. At istud de noticiis supra ostensum est. Hinc de ignorantibus vide. Etenim sic initium sapientie timor domini: sic initium omnis peccati superbia. et quomodo perfectionem sibi sapientie vendicat amor dei. ita desperatio sibi omnem malicie consummationem. Et quemadmodum ex noticia tui venit in te timor dei. atque ex dei noticia dei itidem amor. sic e contrario de ignorantia tui superbia. ac de dei ignorantia venit desperatio. Sicut autem superbia parit tibi ignorantiam tui: cum melioribus sis decepta et deceptrix tua cogitatio te esse mentis. Hoc quippe est superbia. hoc initium omnis peccati: cum maior es in tuis oculis quam apud deum: quam in veritate. Et ideo qui primus peccauit hoc grande peccatum (dyabolum loquor) de ipso dictus est quia in veritate non stetit: sed mendax est ab initio. quoniam am quod in sua fuit cogitatione: non fuit in veritate. Quid si in eo discordaret a veritate. ut minor se inferioremque putaret: quam veritas haberet? Excusaret eum sua proculdubio ignorantia: et minime reputaretur superbus. nec tam inueniret iniquitas eius ad odium quam humilitas fortassis ad gratiam. Si enim in quoniam statu vnumquemque nostrum habeat deus: liquido cognosceremur: nec supra sane nec infra secedere deberemus: veritati in omnibus acquiescentes. Hunc autem quod consilium hoc profuit tenebras latibulum suum. et sermo abscondit est a nobis. ita ut nemo sciat si dignus sit amore vel odio: iustus tunc quod profecto iuxta ipsius veritatis consilium nouissimum nobis locum eligimus: de quo postmodum cum honore superius educamur: quam presumimus altiorum vnde cedere mori oporteat cum rubore? Non est ergo periculum quantumcumque te humiles: quantumcumque reputes minorem quam sis. hoc est. quam se veritas habeat. est autem grande malum: horrendumque periculum. si vel modice plus vero extollas: si vel vnum videlicet in tua cogitatione te perferas. quem forte pares tibi veritas iudicat aut etiam superiorem. Quemadmodum enim si per ostium transcas cuius supelminare (ut ad intelligentiam loquar) nimium bassus sit non nocet quantumcumque te inclinaueris.